证券代码:300358      证券简称:楚天科技      公告编号：2018-041 号

楚天科技股份有限公司

关于楚天华通医药设备有限公司 2017 年度业绩承诺

实现情况的说明

按照《上市公司重大资产重组管理办法》有关规定，楚天科技股份有限公司（以下简称

“楚天科技”、“公司”或“本公司”）编制了《关于楚天华通医药设备有限公司 2017 年度业

绩承诺实现情况的说明》。具体情况如下：

一、重大资产重组事项基本情况

经公司 2014 年第一次临时股东大会决议通过，中国证券监督管理委员会（以下简称“证

监会”）下发的《关于核准楚天科技股份有限公司向马庆华等发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》（证监许可[2015]1007 号）批准，公司向马庆华发行 19,183,187 股股份、向马

力平发行 1,961,471 股股份、向马拓发行 431,523 股股份、向吉林生物创投发行 2,746,059 股

股份、向北京银河吉星创投发行 196,147 股股份，合计 24,518,387 股股份，购买楚天华通医

药设备有限公司（原名长春新华通制药设备有限公司，以下简称“楚天华通”）100.00%股权，

并核准公司非公开发行股份募集配套资金不超过 14,000.00 万元。楚天华通 100.00%股权于

2015 年 5 月 29 日过户至公司名下，并完成了相关工商变更登记手续。

二、重大资产重组事项业绩承诺的具体情况

（一）盈利承诺

根据楚天科技与马庆华、马力平及马拓（以下简称“业绩补偿义务人”）签署的《业绩

承诺与补偿协议》及《<业绩承诺与补偿协议>的补充协议》约定：业绩补偿义务人承诺楚天

华通在 2015 年度、2016 年度和 2017 年度实现的净利润（楚天华通合并报表中扣除非经常

性损益后归属于母公司股东的净利润）分别不低于 4,200 万元、5,020 万元和 6,830 万元。

楚天华通于承诺期内实际实现的净利润按照如下原则计算：（1）本次交易完成后，上市

公司将在每个会计年度结束后聘请具有证券从业资格的会计师事务所对标的公司实现的业

绩指标情况出具《专项审核报告》，标的资产承诺净利润数与实际净利润数的差额根据该会

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

计师事务所出具的标准无保留意见的《专项审核报告》确定。（2）标的公司的财务报表编制

应符合《企业会计准则》及其他法律、法规的规定并与上市公司会计政策及会计估计保

持一致。（3）除非法律法规规定或上市公司在法律允许的范围内改变会计政策、会计估计，

否则，承诺期内，未经标的公司董事会批准，不得改变标的公司的会计政策、会计估计。（4）

净利润指合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润。

（二）盈利补偿

盈利承诺期内，标的公司当年实际净利润数低于当年承诺净利润数，补偿义务人应当对

上市公司进行补偿，具体措施如下：

（1）业绩补偿义务人以其本次交易获得的楚天科技股份补偿，不足补偿部分由其以现

金方式向楚天科技进行补偿：

①对于各业绩补偿义务人股份补偿部分，楚天科技有权以每股 1 元的价格予以回购。具

体补偿股份数量按以下公式计算确定：

补偿义务人每年补偿的股份数量=[（截至当期期末累计承诺净利润数－截至当期期末累

计实际净利润数）÷承诺期内各年度的承诺净利润数总和×（补偿义务人各自认购的股份总

数+补偿义务人各自获得的现金/认购价格）]－已补偿股份数量。

注：

a、根据上述公式计算补偿股份数时，如果各年度计算的补偿股份数小于 0 时，按 0 取

值，即已经补偿的股份不冲回。

b、如果楚天科技在承诺期内实施现金分红，则业绩承诺人根据上述公式计算出的当年

度补偿股份所对应的分红收益应无偿赠予楚天科技。如分红收益已由楚天科技实际发放，楚

天科技无偿受赠的分红收益不包括业绩承诺人就分红收益已缴税费部分。

c、上述测算是在假定楚天科技无送红股或公积金转增股本的前提下进行的，如果楚天

科技在承诺年度内实施送红股或公积金转增股本的，则根据上述公式计算的补偿股份数量应

换算为送红股或公积金转增股本后的股份数量，补偿或赔偿股份数量的计算均遵循此原则。

d、“已补偿股份数量”应包括《发行股份及支付现金购买资产协议》规定的因提前离职

而导致的赔偿股份数。

②业绩补偿义务人应先以通过本次交易获得的楚天科技股票进行补偿，超出其通过本次

交易获得的股票数量的应补偿股份由业绩补偿义务人以现金方式进行补偿，现金补偿金额=

超出其通过本次交易获得的股票数量的应补偿股份数×本次交易楚天科技向业绩补偿义务

人发行股份的价格。

（2）以现金方式向楚天科技补偿，不足补偿部分由其以本次交易获得的楚天科技股份

向楚天科技进行补偿：

①业绩补偿义务人亦可根据第（1）条的计算依据以现金方式向楚天科技进行业绩补偿，

具体如下：

每年补偿的现金金额=业绩补偿义务人每年应补偿的股份数量×本次交易楚天科技向业

绩补偿义务人发行股份的价格。

②业绩补偿义务人以其自有现金不足以补偿的，差额部分可由业绩补偿义务人以其本次

交易获得的楚天科技股份补偿。

补偿股份数量=（每年应补偿的现金金额-已现金补偿的部分）÷本次交易楚天科技向业

绩补偿义务人发行股份的价格。

注：

a、基于该种补偿方式，对于各业绩补偿义务人的股份补偿部分，楚天科技有权以每股

1 元的价格予以回购。

b、如果楚天科技在承诺年度内实施现金分红，则业绩承诺人根据该种补偿方式而补偿

给楚天科技的股份所对应的分红收益应无偿赠予上市公司。如分红收益已由楚天科技实际发

放，楚天科技无偿受赠的分红收益不包括业绩承诺人就分红收益已缴税费部分。

（三）资产减值补偿

在承诺期届满时，楚天科技和业绩补偿义务人将共同聘请具有证券业务资质的中介机构

对新华通进行资产减值测试，并出具专项《减值测试报告》。

（1）如若新华通期末资产减值额大于已补偿股份数×本次楚天科技向业绩补偿业务人

股份发行价格+已补偿现金，则业绩补偿义务人应对楚天科技另行补偿。

资产减值需补偿现金金额=新华通期末资产减值额－已补偿股份数×本次楚天科技向业

绩补偿业务人股份发行价格－已补偿现金。

注：

“已补偿股份数”包括附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》规定的因提

前离职而导致的赔偿股份数。

（2）如若楚天华通在承诺期内实现的净利润总和超过承诺期内各年的预测净利润数总

和，则楚天科技免除业绩补偿义务人的资产减值补偿责任。

（3）本次交易结束后，如果业绩补偿义务人因本次交易而获得的楚天科技股份（包括

资本公积金转增股本和利润分配送股形成的股份）被冻结、强制执行或因其他原因被限制转

让或不能转让，或者由于业绩补偿义务人对前述股份进行处分，而导致该等股份不足以完

全履行其补偿义务的，补偿义务人应就股份不足补偿的部分，以现金方式进行足额补偿。

业绩补偿和资产减值补偿的总体原则为：业绩补偿义务人所补偿的股份与现金总计不超

过本次交易的税后总对价。涉及现金与股份换算的，股份的换算价格为本次交易楚天科技向

业绩补偿义务人发行股份的发行价格。

三、楚天华通 2017 年度业绩承诺实现情况

根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《楚天华通医药设备有限公司审计

报告》（众环湘审字（2018）0039 号），2017 年度楚天华通实现归属于母公司所有者的净利

润为 5,084.08 万元，扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为 4,907.74 万元。

2015-2017 年度楚天华通累计实现归属于母公司所有者的净利润为 15,062.52 万元，扣除非

经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为 14,484.16 万元。

1、2017 年度标的资产承诺的业绩完成情况

单位：万元

项目名称 实际数 承诺数 差额 完成率(%) 补偿金额

净利润 5,084.08 6,830.00 -1,745.92 74.44

47,219,204.73 扣除非经常性损益

后的净利润 4,907.74 6,830.00 -1,922.26 71.86

2、2015-2017 年累计标的资产承诺的业绩完成情况

单位：万元

项目名称 实际数 承诺数 差额 完成率(%) 补偿金额

净利润 15,062.52 16,050.00 -987.48 93.85

47,219,204.73 扣除非经常性损益

后的净利润 14,484.16 16,050.00 -1,565.84 90.24

综上所述，公司认为，马庆华、马力平、马拓承诺的楚天华通 2017 年度业绩未实现，

业绩补偿义务人选择以现金方式进行补偿，因承诺的业绩未实现导致应补偿的现金金额为人

民币 47,219,204.73 元。

四、其他

1、中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具了众环专字（2018）110031

号《关于楚天华通医药设备有限公司 2017 年度业绩承诺完成情况的鉴证报告》

以及众环专字（2018）110045 号《关于楚天科技股份有限公司已发行股份及支

付现金购买资产涉及的楚天华通医药设备有限公司 100.00%的股东权益价值减

值测试审核报告》。

2、兴业证券股份有限公司、申万宏源证券承销保荐有限责任公司出具了《关

于楚天科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之业绩

承诺实现情况的核查意见》。

上述报告内容，详见于 2018 年 4月 24日巨潮网披露的相关报告。

特此说明。

楚天科技股份有限公司董事会

2018年 4月 24日